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پیشـــگفتار نویسنده

اغلب، معماری ترکیبی از فرم، عملکرد و تکنولوژی، و موضوعی برای موارد خاصی نظیر زمان، پول و 
مقررات شــناخته می شود. سابقه مطرح شدن کیفیات سه گانه معماری، به بیش از 2۰۰۰ سال پیش 
باز می گردد؛ زمانی که ویتروویوس معماری را به ســه بخش یوتیلیتاس)عملکرد یا معیار سودمندی: 
بعد اجتماعی(، فیرمیتاژ )اســتحکام و مقاومت: بعد فنی( و ونوستاس )زیبایی و هنری یا بعد زیبایی 
شناسانه( تقسیم می کند. البته به نظر می رسد که همیشه درباره اهمیت موضوع کیفیت عملکردی در 

طراحی معماری توافق وجود داشته است. 
هدف از این کتاب، نشان دادن چگونگی ارزیابی کیفیت عملکردی و بیان آن در قالب واژه هایی معین 
اســت که به موضوع طراحی ساختمان ها اشــاره دارد. بعد از مقدمه ای کوتاه درباره عملکردهای یک 
ســاختمان و ارتباط بین کیفیت عملکردی و کیفیت معمارانه، نگاهی گذرا به تاریخ معماری خواهیم 
داشت. مسئله اصلی در این بخش بررسی دیدگاه مدارس و مکاتب مختلف معماری درباره ارتباط بین 
فرم و عملکرد اســت. این موضوع با بحث درباره این که چگونه کیفیت عملکردی مطلوب می تواند در 
قالب برنامه الزامات یا گزارش توجیهی آماده شــده و به صورت حرفه ای در اختیار طراحی قرار گیرد 
ادامه می یابد. فصل بعد به ارزیابی فرآیند طراحی یا ساختمان های تکمیل شده می پردازد. این بخش 
بین ارزیابی فرآیند و محصول، ارزیابی قبل از اجرا در مقابل ارزیابی بعد از تولید تمایز قائل می شــود. 
جنبه های مهم و روش بررســی طرح یا ســاختمان از لحاظ تأمین کیفیت عملکردی مطلوب مورد 
توجه قرار می گیرد. در فصل آخر مفهوم کیفیت عملکردی به 9 جنبه تجزیه می شود. برای هر جنبه 
شــاخص هایی از مفاهیم فضایی بیان شده و روش تبدیل آنها به الزامات برنامه ریزی و اصول طراحی 
ارائه می شود. در پایان هر فصل تعدادی از کتب، هم به عنوان معرفی منابع و هم برای مطالعات بعدی 

ذکر شده است. 
این کتاب در درجه اول برای دانشجویان معماری در مؤسسات آموزش عالی در نظر گرفته شده است، 

هرچند امید است که به جامعه طراحی معماری حرفه ای نیز راه بیابد. 

تئو ون در وورت                                                                                                        
هرمان ون وگان



پیشـــگفتار مترجم

در بسیاری از کتب مرجع، برنامه ریزی به عنوان اولین گام در طراحی معماری شناخته می شود. با این 
وجود، بخش وسیعی از دانشجویان و معماران حرفه ای از جایگاه و تأثیر این فعالیت در طراحی غافلند. 
رساله های تحقیقاتی و گزارش های توجیهی که همراه با طرح های دانشجویی و پروژه های دفاتر مشاور 
معماری ارائه می شــود اغلب شامل اطلاعاتی است که در فرآیند طراحی از آنها استفاده نمی شود. در 
بیشتر موارد، برنامه ریزی تنها نگاهی کمیت گرایانه دارد و در این روند توجه به کیفیت معماری حلقه ای 
گمشده است. کمبود منابع نظری که به کیفیت فضا بپردازد باعث گردید تا کوششی در جهت مطالعه، 

تهیه و تدوین این جنبه از معماری انجام شود. 
این کتاب می کوشــد تا با ارائه نمونه های واقعی، بین دانش نظری و تمرینات حرفه ای معماری ارتباط 
برقــرار کند. روش تهیه یک برنامه موفق را به طراحان می آموزد و به آنها کمک می کند تا از اطلاعات 
اولیه در قالب اندیشــه ای برای عمل بهره گرفته و گام به گام از برنامه ریزی به ســوی طراحی حرکت 
کنند. بخش اعظمی از کتاب نیز به بررسی روش ارزیابی تولیدات معماری و ارائه معیارهایی برای انجام 
آن پرداخته است. اگرچه بسیاری از نمونه های مذکور در کتاب، مربوط به کشور هلند و نتایج تحقیقات 
اساتید دانشگاه دلف است اما تفکرات، جهان شمول و قابل استناد می باشد. نویسندگان این کتاب، دکتر 
تئو ون دروورت، استاد بخش مسکن دانشکده معماری دانشگاه دلف، و دکتر هرمان ون وگان محقق ارشد 

و استاد این دانشگاه می باشند.
شــایان ذکر اســت در برگردان نام کتاب “Architecture in use” و انتخاب واژه ای که بتواند ساختار و 
مطالب کتاب را به خواننده منتقل ســازد با چالشی روبرو بودیم. واژگانی چون »معماری کاربردی«، 
»معمــاری در عمل« و ...، قادر به ارائه مفاهیم نبود. لذا در بحــث برگردان نام کتاب، از محتوای آن 
کمک گرفته و با توجه به نگاه کیفیت گرایانه نویسنده به معماری، عنوان »معماری کیفیت گرا« برای 
آن برگزیده شــد. امید اســت برگردان این کتاب بتواند در جهت ارتقای جامعه دانشگاهی و حرفه ای 

کشور تأثیرگذار باشد. 

مهیار باستانی
عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی گرگان
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